中国图书馆学会文件

中国图书馆学会关于举办2025年智慧图书馆建设与服务研修班的通知

各分支机构,各省、自治区、直辖市图书馆学(协)会,各单位 会员,各图书馆:

为深入贯彻实施国家文化数字化战略,推动图书馆事业高质量发展,全面提升全国图书馆智慧化建设水平,培养适应新时代发展需求的专业人才队伍,提升图书馆从业人员的数字素养和创新能力,中国图书馆学会充分发挥行业引领作用,紧扣图书馆智慧化转型的发展脉搏,整合学界理论研究与业界实践创新的优质资源,拟于2025年8月15日至9月30日举办2025年智慧图书馆建设与服务研修班。具体通知如下:

一、组织机构

主办单位: 中国图书馆学会

二、培训对象

全国各级各类图书馆工作人员

三、培训内容

本次研修班拟邀请知名专家学者与实践经验丰富的图书馆管理者,以智慧图书馆建设与服务为主题,围绕智慧图书馆未来发展趋势、文献资源建设与知识服务、知识产权保护与管理、图书馆员数字素养与能力建设、人工智能等技术应用、古籍数字化保护与利用、阅读推广创新实践、智慧空间建设、新媒体运营等相关内容展开授课。

四、时间安排

本次研修班采取线上培训形式。

- (一)培训报名时间:即日起至8月10日。报名额满即止,请尽早报名。
 - (二)在线学习时间: 8月15日至9月30日
 - (三) 问卷填写时间: 10月1日至10月15日
 - (四)证书下载时间: 10月16日至10月31日

五、培训流程

(一) 学员报名

本次研修班只接受网上报名。即日起,访问中国图书馆学会官方网站(www.1sc.org.cn),在首页右侧"用户登录"界面登录个人账号,进入"会员管理与服务平台"(以下简称"平台")。在平台"首页—最新活动—培训"中选择"2025年智慧图书馆建设与服务研修班",点击"参加",进行报名。审核通过后,方为报名成功,审核需1-2个工作日。平台新用户需先注册"个人账号"。

(二)在线学习

报名审核通过且交费成功后,请登录平台,在"我的云课堂"中点击"在线培训"标签,选择本次研修班,点击"查看详情"进入详情页。点击"选学",页面提示"选学成功"后,点击下方"目录"标签查看本次研修班所有课程目录,点击"课程学习"栏中的"视频"即可听课。"课程学习"栏显示"学习完",表明该门课程已学完。本次研修班不设置首播时间,请在规定时间内完成学习。

(三) 问卷填写

学员学完所有课程后,请在平台"我的考试"中选择本次研修班,点击"参加"填写课程效果调查问卷。

(四)证书下载

问卷完成后,请在"我的云课堂—我的选课"中下载电子结业证书。下载电子结业证书前,请确保已完成全部课程学习和问卷填写。证书下载后,请妥善保存。如超过下载时间,将无法补发。

六、培训费用

- (一)培训费400元/人。
- (二)交费方式
- 1. 个人交费(推荐在线支付)
- ①报名审核通过后,方可办理交费手续。
- ②请在平台"我的培训"页面,点击并查看本次研修班"详情",获取交费信息。个人交费方式支持在线支付(推荐方式)

和银行转账。

- ③请在转账附言中注明:智图+单位名称+姓名。
- 2. 集体交费(仅支持银行转账)
- ①单位通过银行转账方式进行集体交费前,请确认本单位参加培训的所有人员均已在平台报名并已通过审核且均未交费。
 - ②请在转账附言中注明:智图+单位名称。
- ③转账后请将本单位参加培训的所有人员名单及汇款凭证 发送至中国图书馆学会财务邮箱 ztxhcaiwu@nlc.cn。
 - 3. 汇款信息

户 名:中国图书馆学会

开户行: 北京银行白石桥支行

账户号: 20000006591800105310002

开户行行号: 313100000626

- 4. 银行转账需经由人工审核处理, 审核时间为 10 个工作日。
- 5. 对先交费但未报名的学员,中国图书馆学会将直接退费 (原路返还)。

(三)电子发票

- 1. 发票项目名称为"培训费"。
- 2. 个人交费:请在交费后的一个月内,自行前往平台"个人中心一订单发票"中申请开具并下载电子发票。
- 3. 集体交费: 请相关负责人在交费后的一个月内,自行到平台登录单位账号(如无单位账号,请先行注册),在"个人中心一订单信息"中申请开具发票,在"发票记录"中下载电子发票。

七、其他

- (一)本次研修班所有授课视频的相关版权归主办方所有, 所有课程内容均不得私自转播、转录、下载等,一经发现,主办 方将有权追究相关人员的法律责任。
- (二)中国图书馆学会是人力资源和社会保障部批准设立的 国家专业技术人员继续教育基地,本研修班为基地 2025 年重点 培训项目之一。培训电子结业证书将加盖中国图书馆学会章,可 作为专业技术人员年度考核、聘用的重要依据。

八、联系方式

(一)平台技术支持 朱老师

电话: 010-88544290

(二)财务咨询 傅老师

电话: 010-88545091

邮箱: ztxhcaiwu@nlc.cn

(三)报名咨询 廉老师

电话: 010-88544433

邮箱: 1scmember@n1c.cn

特此通知。

